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ABSTRAKT

Teoretická časť bakalárskej práce sa sústredí na pojem náboţenstvo a snaţí sa ho defino-

vať. Ukazuje rôzne náboţenské systémy a princípy delenia z hľadiska historického, geo-

grafického, časového ale aj podľa toho čo sa uctieva ako posvätné. Ďalej pojednáva o kon-

krétnych náboţenstvách a ich odevnej kultúre ktorou sa vyznačujú.

Praktická časť sa sústreďuje na tvorbu konceptu a kolekcie inšpirovanej týmito systémami,

doloţená je návrhovou a strihovou dokumentáciou.

Klíčová slova: náboţenstvo, transcendentná skutočnosť, neznámo, symbolika, koncept

ABSTRACT

Theoretical part of this bachelor thesis is about definition of religion and religion itself,

showing different religious systems, sorted by age, history, geography and object of the

worship. Next part is about dressing culture of the specific religions.

Practical part of this work centers on concept of collection and collection itself, both inspi-

red by these religious systems. Practical part also includes inspirational sources, sketches

and photo documentation.

Keywords: religion, transcendent reality, unknown, symbolism, concept
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ÚVOD

Podľa Jordana B. Petersona je chaos tam, kde sú veci tak komplexné aţ ich nedokáţeme

zvládať. Poriadok je naproti tomu miestom aţ príliš zväzujúcej stálosti. A niekde medzi

nimi sa nachádza to, čo je pre človeka naozaj zmysluplné, priestor v ktorom je ľudská exis-

tencia naplnená.
1

Hľadanie tohto miesta bolo a je úlohou svetových náboţenstiev. Tie sú ukotvené vo svojej

tradícii, snaţia sa odpovedať na otázky, ktorý si kladieme uţ od počiatkov ľudstva: Kto

sme? Z kadiaľ sme vyšli a kam smerujeme? Existuje objektívna pravda? Ak áno, aká je

a ako sa k nej dostať čo najbliţšie. Náboţenstvo bolo a dovolím si povedať, ţe ešte bude

stálou súčasťou človek na nikdy nekončiacej ceste k prekonaniu seba a k naplneniu svojho

boţského potenciálu.

Teoretická časť práce bude rozdelená do štyroch hlavných kapitol. Prvá s výstiţným ná-

zvom Náboţenstvo sa posnaţí zadefinovať pojem náboţenstvo a v skratke nahliadne na

niektoré z nich. Druhá kapitola Typológia náboţenstva ukáţe rôzne prístupy, ako moţno

náboţenstvá rozdeliť do rôznych skupín z rôznych pohľadov či uţ podľa toho čo je nosite-

ľom viery alebo čo je predmetom viery. Do nasledovnej tretej kapitoly Vybrané náboţen-

ské systémy, začlením také, ktoré ma zaujmú bliţšie ich ozrejmím a budem hľadať spoloč-

né znaky pre konkrétne náboţenstvá ktoré do nich patria. Štvrtá a zároveň záverečná kapi-

tola teoretickej časti opíše odevnú kultúru konkrétnych náboţenstiev, z konkrétnych nábo-

ţenských systémov, ktoré si zvolím cielene, tak aby mi poslúţili ako inšpirácia pre prak-

tickú časť práce. Táto kapitola v skratke vysvetlí čo je objektom viery veriacich, popíše

odev sprostredkovateľov a vyznávačov viery spolu s doplnkami.

V praktickej časti sa budem venovať tvorbe kolekcie zloţenej z troch párov obuvi a dvoch

doplnkov. Priloţená dokumentácia zachytí celý proces tvorby kolekcie, od myšlienok

a vyskladania konceptu aţ po tvorbu jednotlivých produktov. Koncept bude pracovať

s poznatkami získanými pri písaní teoretickej časti, mojich pocitoch a emóciách, ktoré

mám z daných náboţenských systémov a ktoré chcem navodiť a priblíţiť pozorovateľovi.

1 PETERSON, Jordan B. 12 pravidiel pre ţivot: Liek na chaos. 1. Bratislava: Tatran, 2018, s.27. ISBN

9788022209489.
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Praktizované náboţenstvo je plné silných emócií, ktoré som sa rozhodla v mojej kolekcii

zachytiť , či uţ ide o energický tanec šamana v tranze, uvedomujúceho si, ţe on a svet sú

jedno, alebo bázeň kňaza stojaceho pred nepochopiteľným trestajúcim ale aj odpúšťajúcim

boţstvom. A tí, pre ktorých je spolu s Karlom Marxom náboţenstvo ópiom ľudstva, nech

moju kolekcia vnímajú ako pokus dotknúť sa krásneho ale klamlivého ópiového oparu,

zastierajúceho myseľ svojich veriacich.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁBOŢENSTVO

Pri snahe definovať pojem náboţenstvo sa staviame do komplikovanej úlohy, pretoţe sa

jedná o jav veľmi obsiahly a premenný. Podľa niektorých religionistov je nemoţné zhod-

núť sa na tom, aké znaky náboţenstvá musia mať a čo všetko tento pojem znamená. Je to

spoločný pojem pre rôzne predstavy či prístupy k ţivotu, ktorými rôzne spoločenstvá vy-

jadrujú svoj ţivotný, osobný vzťah k transcendentnu.

Náboţenstvá sú zaloţené na určitých predstavách o mieste človeka vo svete, vyţadujú ur-

čité morálne správanie, majú svoje rituály, sviatky, svoje posvätné miesta.

V gréčtine a hebrejčine a ani iných jazykoch nemá pojem náboţenstvo lat. religio ekviva-

lent, preto je nutné nahradiť ho pojmami, ako kult, zboţnosť, povinnosť alebo zákon. Ten-

to pojem nezahŕňa iba náuku, ale zahŕňa aj spoločenstvo príslušníkov napr. katolíkov, ţi-

dov, budhistov. Bez nich by samotná náuka nemala význam.
2

Náboţenstvá je moţné skúmať z rôznych uhlov. Zaoberá sa nimi predovšetkým religionis-

tika v úzkej spolupráci s vednými disciplínami ako sú filozofia, história, antropológia, et-

nológia, kulturológia a psychológia.

Odborná literatúra nám ponúka k náboţenstvu mnoţstvo definícií, aţ je moţné tvrdiť, ţe

koľko učencov, toľko definícií. Spomeňme aspoň niektoré, dokazujúce rôznorodosť po-

hľadov na náboţenstvo:

Sigmund Freud: Náboţenství je kolektivní neuróza, respektive funkce individuální psychi-

ky, jeţ produkuje bohy, kteří mají za úkol těšit a uspokojovat dětinské touhy dospělého.
3

Karel Marx: Náboţenská bída je výrazem jednak skutečné bídy, jednak protestem proti

skutečné bídě. Náboţenství je povzdech utlačovaného tvora, cit bezcitného světa, duch bez-

duchých poměrů. Náboţenství je opium lidu.
4

Alfred North Whitehead: Náboţenství je loajalita ke světu.
5

2
HEJNA, Dalibor. Náboţenství a společnost: věda o náboţenství a její historické kořeny. Praha: Grada, 2010,

s. 25. ISBN 978-80-247-2427-0.
3
ŠTAMPACH, Ivan Odilo. Náboţenství v dialogu. Praha: Portál, 1998, s. 28. ISBN 80-71-78-168-1.

4
ANZENBACHER, Arno. Úvod do filosofie. Praha: Portál, 2004, s. 269. ISBN 80-7178-804-X.

5
Alfred North Whitehead citáty | Databáze knih. Knihy | Databáze knih [online]. Copyright © 2008 [cit.

06.03.2019].

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sigmund_Freud
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karl_Marx
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alfred_North_Whitehead
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ivan_Odilo_%C5%A0tampach
https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/80-71-78-168-1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arno_Anzenbacher
https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/80-7178-804-X
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Ivan Štampach: Náboţenství je reálný, ţivotní, osobní vztah člověka k transcendentní zku-

šenosti.
6

6
ŠTAMPACH, Ivan Odilo. Malý přehlednáboţenství. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1992, s. 10.

ISBN 80-04-26123-X.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ivan_Odilo_%C5%A0tampach

[…]


ché.

Pri tvorbe tejto práce došlo z mojej strany k drobným technologickým chybám, ktorým sa

do budúcna budem snaţiť predchádzať. Výskyt takýchto nedokonalostí však nie je pri

školských prácach ojedinelý, preto sa z nich do budúcna treba poučiť a tak aj učiním. Vý-

sledok mojej bakalárskej práce vnímam ako posun vpred a ako ďalšiu úspešne zvládnutú

výzvu, ktorá ma však uspokojila iba na chvíľu.
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PŘÍLOHA Č. 1: KRESEBNÉ NÁVRHY

PRÍLOHA Č. 2: TECHNICKÝ POPIS OBUVI ANIMI

Model obuvi Animi (veľkosti 38) má uzavretú špičku a uzavretú pätu s voľným priestorom v

klenkovej časti. Zvršok je zhotovený z ručne farbenej triesločinenej usne hrúbky 0,8mm, pred-

tvarovaný a vystuţený textilnou tuţinkou. Ako podšívka je pouţitá hnedá, taktieţ ručne farbe-

ná triesločinená useň. Je šitá 1,5mm od okraja vo farbe zvršku, rezaným výrobným spôsobom.

Opätková časť obuvi je tvorená taktieţ triesločinenou usňou rovnakých farieb. No podšívka je

tvorená trieslom hrúbky 2mm a zároveň tvorí samotný opätok. Obuv je k nohe fixovaná dvoma

páskami, jedným vychádzajúcim zo stredu horného okraja špičky a druhým vychádzajúcim

taktieţ z horného okraja. Na páskoch sú vytvorené nárezy, ktoré slúţia ako pútka na šnúrky,

ktoré sa uväzujú okolo hohy. Ukončené sú pútkami pre ďalší pás, ktorý tesne obopína nohu a

zapína sa na medenú ihlicu. všetky hrany sú ručne zafarbené a zahľadené. Podošva je vyrobená

z dvoch vrstiev triesločinenej spodkovej usne hrúbky 4mm a podpätok z bukového dreva, far-

beného vo farbe zvršku. Gulaté triesločinené šnúrky hnedej farby sú ukončené ozdobným mo-

sadzným prvkom.

PRÍLOHA 3: TECHNICKÝ POPIS PUZDRA ANIMI

Puzdro na okuliare v tvare zaobleného zrezaného trojuholníka vyrobený s triesločinenej usne

sa skladá s veka a dna, je zhotovený z troch vrstiev triesločinenej usne postupne predtvarová-

vanej na seba na drevenú formu. Vystuţené je textilnými tuţinkami. Vrchový materiál červenej

ručne farbenej usne je doplnený podšívkovou vrstvou hnedej. Otváranie je poistené hnedým

rezaným pásom s otvorom pre medenú ihlicu slúţiacu na zapínanie. Hrany sú ručne zafarbené

a zahladené.

PRÍLOHA 4: TECHNICKÝ POPIS OBUVI POLYTÉ

Model obuvi Polité (veľkosti 43) derbového strihu je zhotovený z triesločinenej usne hrúbky

0,8mm, z lícu modrej farby a podšívkou hnedej farby, je zhotovený lepeným výrobným spôso-

bom s rezanými okrajmi. Šitie je 1,5mm od okraja, niťou vo farbe zvršku. Derba je doplnená

výraznou obsázkou z triesločinenej usne hrúbky 2mm v šírke 3cm ručne prišitou k zvršku obu-

vi v hornom aj dolnom okraji. Zadný diel je doplnený o pás v modrej farbe tej istej šírky, ktorý

tvorí pútko pre lepšie nazutie a opätok predtvarovaný z triesla, umiestnený z vonku obuvi. Po-

došva je skladaná z plátov spodkového triesla v hrúbke 4mm a tvorí klinovú podošvu.. Šnúrky

majú guľatý tvar v priemere 2mm a v strede v mieste jazyk je na nich navlečený ozdobný mo-

sadzný trojuholník.

PRÍLOHA 5: TECHNICKÝ POPIS OPASKU POLYTÉ

Opasok Polité je zhotovený z triesločinenej ručne na modro farbenej usne hrúbky 4mm v dĺţke

130cm. Hrany pásku sú zrezané, nafarbené a zahladené. Pásek má výraznú trojuholníkovú

sponu a priechodku vytvorenú s mosadzného plechu o sile 1mm.. Spona je k pásku upevnená

ručným šitím na ktoré je pouţitá voskovaná niť.

PRÍLOHA 6: TECHNICKÝ POPIS OBUVI MONOTÉ

Obuv (veľkosti 43) Monoté má derbový strih, zvršok je zhotovený z triesla hrúbky 0,8 mm v

zelenej farbe, ktorá je spolu z hnedou podšívkou ručne farbená. Pár je zhotovený lepeným vý-

robným spôsobom s rezanými okrajmi. Šitie je 1,5mm od okraja, niťou vo farbe zvršku. Špica

je vystuţená plátnovou tuţinkou a ako opätok je pouţité silnejšie trieslo, ktoré má neokosené

hrany a teda je pod vrchovým materiálom zámerne viditeľné. Na jazyku je našitý pás v šírke

3cm ručne prichytený voskovanou niťou tak aby sa cezeň dali prevliecť šnúrky. Okolo členku

sa nachádza ďalší pás tieţ v šírke 3cm s dierkou na prevlečenie šnúrky.

PRÍLOHA7: STRIHOVÉ RIEŠENIE OBUVI ANIMI

PRÍLOHA 8: STRIHOVÉ RIEŠENIE PUZDRA ANIMI

PRÍLOHA 9: STRIHOVÉ RIEŠENIE OBUVI POLYTÉ

PRÍLOHA 10: STRIHOVÉ RIEŠENIE OBUVI MONOTÉ

PRÍLOHA 11: FOTODOKUMENTÁCIA POSTUPU PRÁCE

PRÍLOHA 12: FOTODOKUMENTÁCIA MODELOV