Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Kristína Šmeringaiová

Studijní program Výtvarná umění

Obor/ateliér Design obuvi

Forma studia Prezenční Akad. rok 2018/2019

Název práce Náboženství

Oponent práce Akad.mal. Marie Borošová

Studentka Kristína Šmeringaiová v rámci bakalářské práce zpracovala téma „Náboženství“.

Teoretická část pojednává velmi srozumitelně a kultivovaně o oblasti náboženství, jeho

struktury a vlivu na život a kulturu.

Studuje typologii oděvní kultury vyplývající z praxe konkrétních náboženských systémů.

Zabývá se specifikací oděvních prvků s odkazem na jejich spirituální symboliku.

V praktické části studentka vytvořila výtvarné a inspirativní koláže vyjadřující pocity

z transcendencí jednotlivých náboženských systémů.

Návrhy obuvi a doplňků již postrádají živost, dramatičnost a pestrost těchto moodboardů.

Předpokládám, že autorka navrhovala obuv pro člověka se smyslem pro transcendentno, ale

stojícího pevně nohama na zemi. Tomu odpovídá tvarosloví modelů, barevnost i volba

materiálu.

Model č. 1 odpovídá záměru autorky. Tvarem, barevností, dynamikou vyjadřuje pocity

z projevů animistického pojetí náboženského života. Záměr autorka vhodně podpořila i prací

s materiálem a skvěle využila jeho vlastnosti, zvlášť při realizaci pouzdra.

Modely č. 2 a č. 3 – modely pánské obuvi již tak přesvědčivě nepůsobí. Zajímavé prvky jsou

příliš potlačeny barevností i šitím. Rezervy jsou i v modelování svršku, např. jazyka.

Ve skicách působí modely mnohem odvážněji, výrazněji. Třísločiněnou useň studentka ručně

barvila. Pokud by již v návrzích pracovala s barevností, mohl být výsledek zajímavější.

Dekorativní kovové prvky mají svou symboliku a jsou pečlivě zpracované. V kombinaci

s hmotou třísločiněné usně působí však velmi subtilně. Třísločiněná useň je materiál se

specifickými vlastnostmi a vyžaduje zkušenosti, časově náročný způsob práce a prostor k

nalézání a využití výtvarných možností. Hlubší zkušenost s prací s tímto materiálem zřejmě

ještě autorku čeká, ale zdá se, že ví, jak získané zkušenosti dále uplatnit.

Závěr:

Studentka si zvolila velmi náročné téma. Přes jeho komplikovanost, jej zvládla v teoretické

části přehledně a inspirativně zpracovat. Z pestré nabídky, která je naznačena i ve výtvarné

koláži použila jen část. Kolekce modelů obuvi a doplňků má kompaktní charakter vyplývající

z vlastností použitého materiálu. Uživatelsky bude jistě přitažlivá.

Je zřetelná usilovná práce a hledání osobitého výrazu.

Přes všechny výše uvedené výhrady navrhuji známku B - velmi dobře.

Návrh klasifikace B - velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 30.5.2019

podpis oponenta práce akad.mal. Marie Borošová

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně